
Boletim de Serviço Interno

BSI Nº 6, de 31 de Agosto de 2025
01 a 31 de Agosto de 2025



Boletim de Serviço Interno

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS ALAGOINHAS

 NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano –  Campus  Alagoinhas, Rua
M a n o e l  R o m ã o  d e  S o u z a ,  1 5 2 / 1 6 6 ,  A l a g o i n h a s  V e l h a  –  
A l a g o i n h a s / B A .  C E P :  4 8 0 0 7 - 6 5 6  

Site: https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/alagoinhas/

Este  Boletim  de  Serviço  Interno  é uma  publicação  mensal  realizada  pelo  Núcleo  de
Comunicação  e  Eventos  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Baiano  –
Alagoinhas.



Presidente da República 
Luís Inácio Lula da Silva 

Ministro da Educação
Camilo Sobreira de Santana 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Getúlio Marques Ferreira 

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Diretor Executivo
Marcelito Trindade Almeida

Diretora de Gestão de Pessoas
Luciana Cleide da Cruz Damasceno

Diretor de Gestão da Tecnologia da Informação
Robson Cordeiro Ramos

Pró-Reitor de Administração e Planejamento
Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional
Mateus Melo da Silva

Pró-Reitor de Ensino
Katia de Fátima Vilela

Pró-Reitor de Extensão
Luis Henrique Alves Gomes

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação
Rafael Oliva Trocoli

Diretor-Geral
Francisco de Assis dos santos Silva

Diretora Acadêmica
Ingrid Silva Barberino do Nascimento

Diretora Administrativa
Adilton Rubem Santos Gonçalves 



SUMÁRIO

Portarias ………………………………...06 a 23
Diárias…………………………………...24



5

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

Referências: 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá 
outras providências.

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002.

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional 
da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências.

 * O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade
dos setores/unidades emissoras dos documentos. 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 59/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de agosto de

2025

Re�fica a Portaria nº 58/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO,

de 1 de agosto de 2025, que altera equipe de fiscalização referente ao

Contrato 05/2022 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS

GERAIS, CNPJ.:  61.198.164/0001-60 e o Ins�tuto Federal Baiano -

Campus Alagoinhas.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –

CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 850 de 23 de maio de 2022

publicado no D.O.U de 24 de maio de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO :

- o teor do Processo nº 23807.250903.2025-16, de 11 de julho de 2025.

RESOLVE:

Art. 1° Re�ficar a Portaria Nº 58/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 1 de agosto de 2025, que que altera

equipe de fiscalização referente ao Contrato 05/2022 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ.: 

61.198.164/0001-60 e o Ins�tuto Federal Baiano - Campus Alagoinhas, conforme errata a seguir:

ONDE SE LÊ:

Art. 2º – Dispensar a servidora, GISELI BARROS ROCHA , Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE: 3035919, da função de

fiscal do contrato.

LEIA-SE:

Art. 2º – Dispensar a servidora, GISELI BARROS ROCHA , Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE: 2336850, da função de

fiscal do contrato.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

(Assinado eletronicamente)

INGRID SILVA BARBERINO DO NASCIMENTO

Diretora-Geral Subs�tuta

Documento assinado eletronicamente por:

Ingrid Silva Barberino do Nascimento, DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO - ALG-DG, em 06/08/2025 15:33:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

728694

90ba93b2de

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 60/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de agosto

de 2025

Dispõe sobre a localização de exercício da servidora Ana

Caroline Neves da Silva.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 850 de 23 de

maio de 2022 publicado no D.O.U de 24 de maio de 2022, e de acordo com as disposições con+das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º  Localizar o exercício da servidora Ana Caroline Neves da Silva, ocupante do cargo Professora EBTT,

Matrícula SIAPE nº 3362598, na Coordenação de Ensino - ALG-CE, do campus Alagoinhas.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(Assinado eletronicamente via SUAP)

Ingrid Silva Barberino do Nascimento

Diretora-Geral Subs+tuta Campus Alagoinhas 

Portaria nº 850 de 23/05/2022 publicada no D.O.U em 24/05/2022



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ingrid Silva Barberino do Nascimento, DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO - ALG-DG, em 11/08/2025 16:27:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

730971

ef4f75ab30

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 61/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de agosto

de 2025

Altera a composição da comissão Local Permanente do

Processo Sele�vo de Ingresso de Estudantes, no âmbito do

Campus Alagoinhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –

CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de

2022 publicado no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo SUAP nº 23807.251124.2025-38, de 12 de agosto de 2025, e

- o teor do O3cio 7/2025 - ALG-COMISSOES/ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO.

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a composição da comissão Local Permanente do Processo Sele�vo de Ingresso de Estudantes,

no âmbito do Campus Alagoinhas, cons�tuída pela Portaria nº 45/2024 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO,

de 14 de agosto de 2024.

Art. 2º  Incluir os(as) membros na comissão:

I - Fabricio Santos de Faro, ocupante do cargo de Professor Ensino Básico Técnico Tecnológico, matrícula SIAPE

1997097;

II - Jordana da Silva Costa, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 2337190;

III - Rodrigo Vasconcelos Stolze da Conceição, ocupante do cargo de Enfermeiro, matrícula SIAPE 3043613;

IV - Francisco de Sousa Lima, ocupante do cargo de Professor Ensino Básico Técnico Tecnológico, matrícula

SIAPE 7053423;

V - Jeanderval Santos do Carmo, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE

3424019;



Art. 2º  Dispensar os(as) membros na comissão:

I - Deborah Santos Fernandes Schramm, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE

1266424;

II - Gil César Pereira Franco, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE 2331662;

III - Giseli Barros Rocha, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, matrícula SIAPE 2336850;

IV - Nara Strappa FacchineF Doria, ocupante do cargo de Professora Ensino Básico Técnico Tecnológico,

matrícula SIAPE 1943507;

VI - Ronaldo Santana Chaves, ocupante do cargo de Professor Ensino Básico Técnico Tecnológico, matrícula

SIAPE 1104144;

Art. 3º A comissão passa a ter a seguinte composição: 

Servidor (a) Cargo/Representação
Matrícula

SIAPE

Função na

comissão

Elidiane Santos Andrade
Técnica em

Contabilidade
2188421 Presidente

Eligerlisson Souza de Almeida Administrador 1792026
Suplente da

presidente

Evandro Conceicao Ribeiro
Professor Ensino Básico

Técnico Tecnológico
1820355 Membro

Fabricio Santos de Faro
Professor Ensino Básico

Técnico Tecnológico
1997097 Membro

Francisco de Sousa Lima
Professor Ensino Básico

Técnico Tecnológico,
7053423 Membro

Gleice Valeria Pacheco Gomes

Professora Ensino

Básico Técnico

Tecnológico,

1785990 Membro

Jeanderval Santos do Carmo
Técnico de Tecnologia da

Informação
3424019 Membro

Jordana da Silva Costa
Técnica em Assuntos

Educacionais
2337190 Membro

Juliana Nogueira Schmidt
Tradutora e Intérprete

de Linguagem de Sinais
2329042 Membro

Juliana Roberto Cerqueira
Técnica em Segurança

do Trabalho
3012184 Membro



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Lerise Santos Zóffoli
Assistente em

Administração
1678984 Membro

Mariana Carneiro de Aguiar
Assistente em

Administração
1976014 Membro

Rodrigo Brito Saldanha
Professor Ensino Básico

Técnico Tecnológico
3694509 Membro

Rodrigo Vasconcelos Stolze da

Conceição
Enfermeiro 3043613 Membro

Rodrigo Teixeira da Silva

Santos

Tradutor e Intérprete de

Linguagem de Sinais
2385068 Membro

Sonia da Silva Cabral Pedagoga 2819842 Membro

Art. 4º  Permanecem inalterados os demais disposi�vos constantes na Portaria nº Portaria nº 45/2024 - ALG-

GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de agosto de 2024.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Assinado eletronicamente via SUAP

FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SILVA

Diretor-Geral IF Baiano Campus Alagoinhas

Portaria nº 274, de 18/03/2022, publicada no DOU em 21/03/2022

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 19/08/2025 12:02:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

732801

d384191d01

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 62/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de agosto

de 2025

Dispõe sobre a localização de exercício do servidor Fabio

Carvalho Nunes.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con+das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º  Localizar o exercício do servidor Fabio Carvalho Nunes, ocupante do cargo Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1509673, na Coordenação de Ensino - ALG-CE, do campus Alagoinhas.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Assinado eletronicamente via SUAP

FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SILVA

Diretor-Geral IF Baiano Campus Alagoinhas

Portaria nº 274, de 18/03/2022, publicada no DOU em 21/03/2022



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 20/08/2025 13:04:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

735753

94ff8d8705

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 63/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de agosto

de 2025

Altera a designação dos membros da Comissão

Responsável pela Instauração de Processo de Apuração e

Responsabilização nas Licitações e Contratos

Administra�vos com Fundamento na Lei 14.133/2021,

Campus Alagoinhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –

CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de

2022 publicado no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo SUAP nº 23807.250622.2025-63, de 14 de maio de 2025, e

- o teor dos Despachos #920014 e #930972.

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a designação dos membros da  Comissão Responsável pela Instauração de Processo de Apuração

e Responsabilização nas Licitações e Contratos Administra�vos com Fundamento na Lei 14.133/2021 e demais

normas per�nentes, Campus Alagoinhas, cons�tuída pela Portaria nº 37/2025 - ALG-GAB/ALG-

DG/RET/IFBAIANO, de 2 de junho de 2025 e alterada pela Portaria nº 57/2025 - ALG-GAB/ALG-

DG/RET/IFBAIANO, de 25 de julho de 2025.

Art. 2º A comissão passa a ter a seguinte composição: 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO DESIGNAÇÃO

Eligerlisson Souza de Almeida 1792026 Administrador Membro Integrante

Natalicio Ramos da Silva Junior 2254408 Assistente em Administração Membro Integrante

Robson de Souza Santos 1756139 Assistente em Administração Membro Integrante

Scheila Conceição Sacramento Saldanha 2016894 Assistente em Administração Membro Integrante

Art. 3º  Permanecem inalterados os demais disposi�vos constantes na Portaria nº 37/2025 - ALG-GAB/ALG-



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

DG/RET/IFBAIANO, de 2 de junho de 2025.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Assinado eletronicamente via SUAP

FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SILVA

Diretor-Geral IF Baiano Campus Alagoinhas

Portaria nº 274, de 18/03/2022, publicada no DOU em 21/03/2022

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 22/08/2025 16:26:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

737099

51c8923b00

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 64/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 26 de agosto

de 2025

Designa presidência e vice-presidência da Comissão para a

seleção de estudantes para o Projeto de Ensino: Entre

Línguas, entre laços: orillas que se encontram.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022

publicado no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con-das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO

- a deliberação da Comissão para a seleção de estudantes para o Projeto de Ensino: Entre Línguas, entre laços:

orillas que se encontram, ocorrida no dia 18/08/2023, conforme consta  em ATA 13/2025 - ALG-CE/ALG-DA/ALG-

DG/RET/IFBAIANO, apensada ao Processo Eletrônico SUAP nº 23807.250868.2024-54, de 25 de julho de 2024,

e;

- o teor do O?cio: OFICIO 201/2025 - ALG-CE/ALG-DA/ALG-DG/RET/IFBAIANO.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora RAFAELLA ELISA SANTOS ROLIM MIRANDA BRITO , ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2346231, para exercer a função de

presidente da Comissão para a seleção de estudantes para o Projeto de Ensino: Entre Línguas, entre laços: orillas

que se encontram, cons-tuída pela Portaria nº 56/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de julho de

2025

Art. 2º Designar a servidora ACÁCIA ANGÉLICA MONTEIRO, ocupante do cargo de Professora do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1161631,  para exercer a função de vice - presidente da

Comissão para a seleção de estudantes para o Projeto de Ensino: Entre Línguas, entre laços: orillas que se

encontram, cons-tuída pela Portaria nº 56/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de julho de 2025.

Art. 3º A comissão passa a ter a seguinte composição: 

Nome Cargo Matrícula Lotação Função na Comissão

Rafaella Elisa Santos Rolim Miranda Brito Profa. EBTT 1777218 Alagoinhas Presidente

Acácia Angélica Monteiro Profa. EBTT 1161631 Alagoinhas Vice - Presidente



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Alyne da Silva Muller Profa. EBTT 1891752 Alagoinhas Membra

Caio Lincoln Santos Araújo Prof. EBTT 1845307 Alagoinhas Membro

Fa-ma Aparecida Castriani Sanches Brandao Profa. EBTT 2346231 Alagoinhas Membra

Henrique Reis Sereno Prof. EBTT 1845887 Alagoinhas Membro

Marcio Araújo de Almeida Prof. EBTT 1000709 Alagoinhas Membro

Rodrigo Oliveira Lessa Prof. EBTT 1122016 Alagoinhas Membro

Art. 4º  Permanecem inalterados os demais disposi-vos constantes na Portaria nº 56/2025 - ALG-GAB/ALG-

DG/RET/IFBAIANO, de 23 de julho de 2025.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Assinado eletronicamente via SUAP

FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SILVA

Diretor-Geral IF Baiano Campus Alagoinhas

Portaria nº 274, de 18/03/2022, publicada no DOU em 21/03/2022

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 26/08/2025 14:48:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

737227

649927d973

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 65/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de agosto

de 2025

Alterar a composição da C omissão Local do CeLin (Centro

de Línguas) no âmbito do IF Baiano, Campus Alagoinhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –

CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de

2022 publicado no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con.das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo SUAP nº 23807.251045.2025-27, de 01 de Agosto de 2025;

- o teor do OFICIO 23/2025 - ALG-DA/ALG-DG/RET/IFBAIANO, e

- o teor da ATA 2/2025 - ALG-NAPNE/ALG-CE/ALG-DA/ALG-DG/RET/IFBAIANO.

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a designação dos membros da  Comissão Local do CeLin (Centro de Línguas) no âmbito do IF

Baiano, Campus Alagoinhas, cons.tuída pela Portaria nº 38/2024 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 23

de julho de 2024.

Art. 2º  Incluir os(as) membros na comissão:

I - Marcio Araujo de Almeida, ocupante do cargo de Professor Ensino Básico Técnico Tecnológico, matrícula

SIAPE 1000709;

Art. 2º  Dispensar os(as) membros na comissão:

I - Juliana Nogueira Schmidt, ocupante do cargo de Tradutora interprete de Linguagem Sinais, matrícula SIAPE

2329042;

Art. 2º A comissão passa a ter a seguinte composição: 

SERVIDOR(A) SIAPE CARGO REPRESENTAÇÃO



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Marcio Araujo de Almeida 1000709
Professor EBTT -Língua

Inglesa

Coordenador do CeLin

Luciana Helena Cajas MazzuD 1210640
Professora EBTT -Língua

Espanhola

Vice-Coordenadora do

CeLin

Jamyle Rocha Ferreira Souza 2049833
Professora EBTT -Língua

Portuguesa
Membro

Jordana da Silva Costa 2337190
Técnica em Assuntos

Educacionais
Membro 

Fernanda da Silva Machado 1119366
Professora EBTT - Língua

Portuguesa
Membro

Rafaella Elisa Santos Rolim

Miranda Brito
1777218

Professora EBTT -Língua

Inglesa
Membro

Art. 3º  Permanecem inalterados os demais disposi.vos constantes na Portaria nº 38/2024 - ALG-GAB/ALG-

DG/RET/IFBAIANO, de 23 de julho de 2024.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Assinado eletronicamente via SUAP

FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SILVA

Diretor-Geral IF Baiano Campus Alagoinhas

Portaria nº 274, de 18/03/2022, publicada no DOU em 21/03/2022

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 27/08/2025 14:19:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

738458

350c385320

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 76/2025 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de outubro

de 2025

Concede autorização aos servidores Rodrigo Brito Saldanha e

Henrique Reis Sereno,  para dirigir veículos oficiais do IF

Baiano - Campus Alagoinhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS 

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado 

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con2das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na 

Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

-  o teor do Processo SUAP nº 23807.251503.2025-28, de 02 de Outubro de 2025 e;

- O9cio Circular: OFICIO CIRCULAR 5/2025 - ALG-CE/ALG-DA/ALG-DG/RET/IFBAIANO.

RESOLVE:

I – Conceder autorização ao servidor Rodrigo Brito Saldanha, Mat. Siape n.º 3694509, CNH n.º

02835654524, Professor do Ensino Básico e Tecnológico - EBTT, para dirigir veículos oficiais desta Ins2tuição de

Ensino, no dia 04/10/2025. 

II – Conceder autorização ao servidor Henrique Reis Sereno, Mat. Siape n.º 1845887, CNH n.º

02144016609, Professor do Ensino Básico e Tecnológico - EBTT, para dirigir veículos oficiais desta Ins2tuição de

Ensino, no dia 08/10/2025. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Assinado eletronicamente via SUAP

FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SILVA

Diretor-Geral IF Baiano Campus Alagoinhas

Portaria nº 274, de 18/03/2022, publicada no DOU em 21/03/2022



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

 

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - ALG-DG, em 02/10/2025 15:09:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

728390

6024ffe453

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122






	Aécio José Araújo Passos Duarte
	Marcelito Trindade Almeida
	Luciana Cleide da Cruz Damasceno
	Robson Cordeiro Ramos
	Leonardo Carneiro Lapa
	Mateus Melo da Silva
	Katia de Fátima Vilela
	Luis Henrique Alves Gomes
	Rafael Oliva Trocoli
	Francisco de Assis dos santos Silva
	Ingrid Silva Barberino do Nascimento
	Adilton Rubem Santos Gonçalves
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

